
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

RESOLUÇÃO CUNI N° 1.966 

Constitui comissão para negociar com a 
Arquidiocese de Mariana a manutenção das 
atividades do Instituto de Ciências Humanas e 
Sociais (ICHS) em seu campus de origem, na cidade 
de Mariana. 

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro Preto, em sua reunião 
extraordinária, realizada em 12 de dezembro de 2017, no uso de suas atribuições legais. 

Considerando o compromisso que a Universidade Federal de Ouro preto (UFOP) tem com a 
cidade de Mariana e toda a discussão gerada a partir da informação de que a Universidade perdeu a 
ação judicial para a Arquidiocese de Mariana sobre demanda relativa a prédios históricos, 
localizados no Instituto de Ciências Humanas e Sociais (ICHS), campus Mariana; 

Art. Io Aprovar a criação de uma comissão para negociar com a Arquidiocese de Mariana a 
manutenção das atividades do Instituto de Ciências Humanas e Sociais (ICHS) em seu campus de 
origem, na cidade de Mariana. 

Art. 2" Aprovar as indicações dos nomes relacionados abaixo para compor a supracitada 
comissão: 

I. Cláudia Aparecida Marliére de Lima (Reitora da Universidade federal de Ouro Preto); 
II. Margareth Diniz (Diretoria do Instituto de Ciências Humanas e Sociais); 
III. Duarte Eustáquio Gonçalves Júnior (Prefeito da cidade de Mariana). 

R E S O L V E : 

Ouro Preto, 12 de dezembro de 2017. 

Cláudia Aparecida Marliére de Lima 
Presidente 

PUBLICADO 
BOLETIM ADMINISTRATIVO 

N° 5^ 
D A T A ^ L / J ^ / J i 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br - email, soc@reitoria.ufop.br - Fone: (0xx31) 3559.1212 - Fax: (0xx31)3559-1228 

http://www.ufop.br
mailto:soc@reitoria.ufop.br

